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 در ادامــه جلسه علنی روز یكشنبه مجلس شــورای اسلامی، علیرضا سلیمی 
نماینده محلات در مجلس در تذكری شفاهی گفت: در قانون اقدام راهبردی، 
سه ماه به آژانس بین المللی انرژی اتمی فرصت دادیم كه این فرصت یك ماه 
دیگر نیز تمدید شد، با این حال حدود سه روز است این فرصت هم به اتمام 

رسیده است، حال خودمان باید از مصوبه مجلس دفاع كنیم.
سلیمی خطاب به رئیس مجلس افزود: آیا شورای عالی امنیت ملی در این باره 
تصمیمی گرفته كه از آن اطلاع نداریم؟ لطفا تذكر لازم را در این زمینه بفرمایید.

در ادامه محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در پاسخ به تذكر سلیمی، توضیح 

داد: درباره آژانس قبلًا نیز تذكر دادم، الان هم می گویم پس از زمان سه ماهه ای 
كه گذشت، هیچ چیزی تمدید نشده و پس از آن هیچ كدام از موضوعاتی كه در 
داخل ضبط شده، هیچ وقت به آژانس داده نمی شود و در اختیار جمهوری اسلامی 

ایران است و قانون دقیقا در حال اجراست.

مهلت 3 ماهه آژانس تمدید نشد 

داخلی /خارجی

 ارزیابی کلی شما از فضای انتخابات 1400 چیست؟ 
اساسا با توجه به فضاسازی جریان های داخلی و خارجی 
و همچنین تبلیغات رسانه ای درباره مشارکت مردم آیا 
می خواستند  که  نتایجی  به  انتخابات  یم کنندگان  تحر

رسیدند؟ 
یكی از محورهایی كه در جریان ارزیابی های كلی پیرامون 
انتخابات باید در نظر بگیریم، موضوع فشار حداکثری 
است كه آمریكا علیه اقتصاد ایران با تحریم چند سالی 
است اجرایی كرده. آمریكا به دنبال این بود كه بتواند 
با به نتیجه رساندن سلسله ای از شورش های اجتماعی 
از سوی توده های ناراضی به دلیل فشار اقتصادی به 
حاکمیت ایــران در مسیر اهــداف جمهوری اسلامی 
انحرافاتی ایجاد كند تا به هدف نهایی خود یعنی تغییر 
نظام سیاسی ایــران نایل آیــد. اما مقاومت حداکثری 
مردم ایران باعث شد این اتفاق نیفتد. به همین دلیل 
آنها تــلاش كــردنــد آن سرمایه گذاری هایی كــه كردند 
را بــه صــورت مدنی نقد كنند و در انتخابات از طریق 
كمپین »نه به انتخابات« یا »تحریم انتخابات« بتوانند 
آن هدف را حاصل كنند. آنها هدف گذاری كردند كه اگر 
بتوانند مشاركت را به 20 یا 25درصد كاهش دهند به 
هدف تحریم نایل آمدند. از این جهت هدف گذاری 
جمهوری اسلامی ایران هم بحث مشاركت حداکثری 
بود. میانگین مشاركت در ایران همیشه بالای 50 درصد 
بود. در یک جنگ روانی كه آنها راه انداختند نهایتا حدود 
50درصد مشاركت را داشتیم. این 50درصد با 25درصدی 
كه آنها هدف گذاری كرده بودند خیلی فاصله داشت و 

حداقل دوبرابر بود. 
همچنین فــضــای كــرونــایــی هــم در انــتــخــابــات تاثیر 
داشت كما این كه در انتخابات چند روز قبل فرانسه 
كه مشاركت به 32درصد رسید رسانه های فرانسوی 
نوشتند بیش از 20 درصد به دلیل كرونا شركت نكردند. 
بر همین اساس، گزاره هایی كه می توانیم استخراج كنیم 
یكی این است كه قطعا هدف گذاری مخالفان جمهوری 
اسلامی ایران به رهبری ایالات متحده آمریكا به نتیجه 
نرسیده و شكست خورده و دیگر آن كه یک تولید قدرتی 
در ایران اتفاق افتاده كه این قدرت می تواند در اختیار 
رئیس جمهوری منتخب قرار بگیرد تا آن را در عرصه 
بین الملل و همین طور برای پیشبرد اهداف خود نقد 
كند و این پشتوانه مردمی می تواند كارها و اقدامات 

دولت آتی را تسهیل كند.
با توجه به سبد آرای نامزدهای دیگر چرا برنامه ها و 
شعارهای سایر نامزدها برای مردم جذابیت رأی نداشت؟

نامزدهای دیگر را می توان به دو دسته تقسیم كرد. 
یک دسته كاندیداهایی كه به دولت مستقر منسوب 
می شدند. طبیعی بود دولت مستقر محبوبیتی نداشت 
تا به واسطه آن سبد آرای آن دو نفر را بالا ببرد. هرچند 
یک نفر به نفع دیگری كنار رفت. به این ترتیب تكلیف 
نامزدهای حافظ وضع موجود و برآمده از دولت مستقر 
روشـــن بـــود. در مـــورد نــامــزدهــای دیــگــر یــک سلسله 
ح می شد كه اگر مثلا  پیشنهادهایی از سویی آنها مطر
10یا 12سال قبل این اتفاق می افتاد، می توانست جذاب 
باشد. مثل پیشنهادی كه آقای احمدی نژاد سال 84 
ح كرد، جذابیت ایجاد و تعداد قابل  در قالب یارانه مطر

توجهی از آرا را جلب و جذب كرد. ولی برخلاف آن دوره 
در این دوره وقتی آقای رضایی موضوع افزایش یارانه 
ح كــرد، اقبالی به آن  به حــدود 450هـــزار تومان را مطر
نشد. این موضوع حكایت از آن دارد كه مردم ایران 
به تدریج به علت تجاربی كه از ادوار مختلف انتخابات 
گاهی های سیاسی  كسب كردند به سطح بالاتری از آ
رسیدند و توان محاسبه هزینه و فایده و به كارگیری 
عقلانیت سیاسی را پیدا كردند و به عبارت دیگر به 
تعبیر عوام كشیدن شكل مار برای آنها جذابیت ندارد. 
به نظر می رسد انباشت تجربیات ملت ایران از دوره های 
، كارآمدتر و  گذشته منتج به این شد فردی كه صادق تر
بهره مند از پشتوانه نخبگی بیشتر به خصوص بهره مند 
از سطوح مختلف فرادستی نظام جمهوری اسلامی 
ایــران باشد جــزو مجموعه مؤلفه هایی قــرار گیرد كه 
فاصله قابل توجهی از سایر نامزدهای انتخابات ریاست 

جمهوری1400بگیرد.
ــاره انــتــخــابــات اخــیــر نظرتان  ــ بــه طــور مشخص درب

چیست؟ 
ــورت جــدی  ــا دو پــدیــده بــه صـ در انــتــخــابــات 1400 مــا ب
مواجه بودیم؛ یكی فشار حداکثری بود كه مردم را به لحاظ 
اقتصادی در شرایط بسیار سختی قرار داده بود. از این رو 
ما نمی توانیم انتخابات 1400 را بدون این فشار اقتصادی 

مورد تحلیل قرار بدهیم. حال بخشی از این فشار 
اقتصادی ناشی از انباشت سوءمدیریت های 

دولت های گذشته و مستقر بود و بخشی از 
آن هم به دلیل تحریم. چرا كه اگر تحریم اثر 
نمی كرد طبیعتا مخالفان جمهوری اسلامی 

ــالات مــتــحــده آمــریــكــا ســمــت آن  ــ خــصــوصــا ای
نمی رفتند. این دو عامل، عواملی 

ــد بــــودنــــد كــه  ــ ــدی جــ
ایــن 20درصـــد یا 

ــدی را  30درصــ
كه بالابرنده 

یا پایین برنده انتخابات بودند، تحت تاثیر قرار می داد. 
موضوع كرونا هم یكی از عوامل مهم بر كاهش مشاركت 
بود. من با دست اندركاران انتخابات كه صحبت می كردم 
آنها گفتند حداقل 10درصدی كه همواره پای صندوق های 
رای حاضر بودند به دلیل كرونا نیامدند. در انتخابات 
فرانسه بنا به آماری كه ارائه شد 20درصد فرانسوی ها به 
دلیل هراس از كرونا در انتخابات شركت نكردند. یک 
عامل دیگر را هم باید به مجموعه عوامل و دلایل نیامدن 
بخشی از مردم پای صندوق های ارائه اضافه كنیم. كسانی 
كه در دو انتخابات گذشته براساس امیدهایی كه به 
تحقق برخی وعده ها داشتند و دولت را در اجرایی كردن 
برنامه ها و شعارهای خود ناکام یافتند این مساله باعث 
نارضایتی مضاعف شده كه آن 25 یا 30درصــد موثر در 

انتخابات به نفع عدم مشاركت  عمل كنند. 
این دوره از انتخابات با پدیده بالا رفتن آرای باطله 
مواجه بودیم که عدد آن معنا دار است. تحلیل شما از 

این اتفاق چیست؟
 من آمار باطله را در درجه اول با كسانی كه رای ندادند 
مقایسه می كنم. البته ارزیابی آرای باطله از چند جهت 
قابل توجه است. بخشی از این آرای باطله مربوط به این 
است كه فرضا روی برگه انتخابات مجلس، نام نامزد 

ج شده بود. به هر صورت در برخی  ریاست جمهوری در
شهرها از جمله تهران مــردم باید در چهار انتخابات 
شركت می كردند و طبعا بخشی از مردم در نوشتن نام 
نامزد خود روی برگه مخصوص اشتباه كردند. تعدادی 
از این آرای باطله هم سفید بود و در برخی برگه ها هم 
خواسته هایی اقتصادی و اجتماعی به جای نام نامزد 
ح می كنم كه  ج شده بود. همین جا این نكته را مطر در
به هر حال كسانی كه آرای باطله به صندوق ریختند 
می توانستند مثل آن گروه عدم مشاركتی رای ندهند. 
ســوال اینجاست كه چرا پای صندوق آمدند. به نظر 
می رسد در معركه یک جنگ روانی كه مخالفان بیرونی 
جمهوری اسلامی مبنی بر رای دادن راه انداخته بودند 
بخشی از آرای باطله مربوط به كسانی بود كه عقلشان 
رضایت نمی داد در معركه تحریم انتخابات شركت كنند. 
به عبارت دیگر آنهایی كه آرای باطله به صندوق ریختند 
گرچه نارضایتی داشتند اما از سویی دیگر نسبت به 
صداقت تحریم كنندگان انتخابات هم مشكوک بودند. 
از این رو احتمالا به این نتیجه رسیدند كه مشاركت 
نكردن در انتخابات می تواند تبعاتی داشته باشد. از 
خ گرفتار آمدند به این معنا كه اگر رای  این رو در یک برز
بدهند به هر صــورت دولــت مستقر اقدامات مثبتی 
در جهت رفاه و آسایش مردم انجام نداده و از سویی 
دیگر به لحاظ وجدانی دل درگرو كشور و شهدا داشتند. 
ــد به هر حــال در گرمای  در چنین برزخی ترجیح دادن
28خــرداد پای صندوق های رای حاضر شوند. اگر سه 
میلیون نفر رای باطله داده را كنار هم بگذارید، صف 
بسیار طولانی را تشكیل خواهندداد. به هر حال آنها 
پای صندوق های رای آمدند و پیام رای دادن آنها این 
بود كه این مجموعه از افراد جامعه با بیرونی هایی كه 
تلاش می كردند آنها را به صف تحریم كنندگان انتخابات 
دعوت كنند، مرزبندی دارند. به نظر من دولت آینده باید 
این رسیدگی به خواسته ها و مطالبات این بخش ازمردم 
را در اولویت كاری قرار دهد. بالاخره این دسته از مردم 
خیلی با خودشان كلنجار رفتند كه هم نارضایتی خود را 
نشان دهند و هم صف بندی خود را با مخالفان جمهوری 
اسلامی متمایز كنند و از این رو به این عمل سیاسی روی 
آوردند كه آرای باطله یا سفید به صندوق های رای بریزند.
ج  یکی از موضوعات قابل تامل شرکت ایرانیان خار
از کشور در انتخابات تحت فشار شدید اپوزیسیون بود 
که حتی برخی اوقات به توهین و ضرب و شتم هم رسید. 

این حضور را چگونه ارزیابی می کنید؟
ج از كشور زنــدگــی كـــرده ام. كسانی كــه در   مــن در خــار
ج از كــشــور زنــدگــی می كنند صرف نظر از عــده ای  خــار
كه نگاه حقد آمیز و كینه آلود نسبت به فضای ایران 
دارنـــد،  عموما مــردمــان عــادی هستند و تحلیل های 
منصفانه ای نسبت به فضای سیاسی دارند. آنها عمدتا 
در این انتخابات و ادوار گذشته نوع عملشان در رای 
دادن و رای ندادن شاخصه خوبی برای فهم واقعیات 
سیاست ایران در داخل و عرصه بین الملل است. آنها 
برخلاف حرف هایی كه در  مثلا ایران اینترنشنال زده 
می شود تلاش می كنند از جنبه واقعی فضای ایران را 
تحلیل كنند. مثلا رسانه های اپوزیسیون این گونه 
القا می كنند كه همه كشورهای دنیا به واکسن كرونا 
ج نشین  مجهز شدند به غیر از ایران. طبعا ایرانیان خار
می بینند شرایط بیماری كرونا در كشورهایی كه مقیم 
آن هستند چه وضعیتی دارد و از این رو طبیعی است به 
این رسانه ها اعتمادی ندارند. 

از سوی دیگر آنها رفتار كسانی را كه مخالف جمهوری 
اسلامی هستند می بینند و متوجه هستند این بخش 
از مخالفان نوع دشمنی خود را چگونه فرمالیزه می كنند. 
رفتار مخالفان این گونه است كه از هر بهانه ای، از كرونا 
گرفته تا مسائل اقتصادی استفاده می كنند و آن را به 
صورت كاملا اغراق شده و غیر واقعی انعكاس می دهند. 
طبعا این كنش ها و واکنش ها كاملا در منظر و نگاه 
ج قرار دارد و آنها راحت تر می توانند  ایرانیان مقیم خار
این گونه رفتارها را قــضــاوت و داوری كنند. از سوی 
دیگر این گــروه از ایرانیان شاهد بودند كه بخشی از 
جریان اپوزیسیون جنگ احزاب را با مشاركت مخالفان 
جمهوری اسلامی راه انداختند و حتی با ترامپ هم 
همدست شدند و به او بــرای حمله به ایــران توصیه 
می كردند. چنین رویكردی به معنای خیانت است و 
ج از كشور حتما به این مقوله توجه دارند  ایرانیان خار
و می دانند در صورت بروز حمله احتمالی، این مردم 
ایران هستند كه متحمل سختی می شوند و از این رو 
هیچ وجهی برای این كار نمی دیدند و صف خود را با این 
گروه از مخالفان جدا كردند. از سوی دیگر در جریان 
انتخابات جمهوری اسلامی عده ای دعوت به شركت 
در انتخابات می كردند و گروه مخالفان هم مردم را به 
تحریم انتخابات تشویق می كردند. در چنین وضعیتی 
ج از كشور مختار بودند رأی بدهند یا رأی  ایرانیان خار
ندهند. ولی مخالفان در روز رأی گیری حتی با توهین و 
ج از كشور  فشار سعی در منصرف كردن ایرانیان خار
برای شركت در انتخابات داشتند. طبیعی است این 
رفتار این حقیقت را برای آنها روشن می كند اکنون كه 
مخالفان جمهوری اسلامی در حالی كه در قدرت نیستند 
این گونه زورگویی می كنند زمانی كه قدرت را به دست 
بگیرند چه روش های خشونت آمیزی را برای پیشبرد 

كارهای خود در پیش خواهند گرفت. 
با توجه به وعده ها و شعارهایی که آقای رئیسی در 
دوران انتخابات داده، چشم انداز دولت آینده را چگونه 

می بینید؟
آینده به لحاظ شرایط داخلی و بین المللی با  دولــت 
از تهدیدات  از فرصت ها و مجموعه ای  مجموعه ای 
مواجه است. به لحاظ شرایط بین المللی ایالات متحده 
آمریكا به نظر می رسد سنگ آخری كه می توانست بر 
سر جمهوری اسلامی بزند تا نظام را مجبور به پذیرش 
خواسته هایش بكند با فشار حداکثری زد و به نتیجه 
نرسید. ترامپ رفت و بایدن از اول بیان كرد كه سیاست 
ترامپ را قبول ندارد و به نظر می رسد اهرام فشار دیگری 
بالاتر از آنچه كه اتفاق افتاد در دست دولتمردان آمریكا 
نیست. مقامات آمریكایی الان البته حسب ظاهر روش 
دیگری را در پیش گرفتند و این می تواند فضای مثبتی 
ــرار دهــد.  ــت آیــنــده ق ــرای دول را بــه لحاظ بین المللی ب
مذاکرات وین هم در مورد بازگشت آمریكا به برجام در 
خ  حال انجام است. در كنار این اتفاقاتی كه در منطقه ر
داده مثل دست بالا داشتن انصارا... در یمن، دست 
بالا داشتن حشدالشعبی در عراق و انتخاباتی كه در 
سوریه اتفاق افتاد و بشار اسد با مشاركت بالایی برای 
هــفــت ســـال دیــگــر در ریــاســت جــمــهــوری بــاقــی مــانــد. 
مجموعه این رویدادها باعث شد عربستان سعودی 
وادار به مذاکره با ایران شود به ویژه در مورد عراق. برخی 
كشورهای عربی دیگر هم در ایجاد روابط با سوریه در 
ــال هیات هایی برای  حــال شتابند و هم در حــال ارس
مذاکره با ایران جهت عادی سازی روابط هستند. اینها 
نشان می دهد در مجموع فضای بین الملل برای دولت 
آینده جهت پیشبرد اهدافش به خصوص بــرای آرام 
كردن بخشی از فشارهای اقتصادی كه عامل بیرونی 
داشته آماده است. در داخل هم این شور و هیجانی 
كه در گرفت و به رغم همه فشارهای بیرونی مشاركت 
50 درصدی شكل گرفت و فشار تحریمی شكست  خورد 
سرمایه خوبی در اختیار دولت قرار داد تا بتواند بخشی 
از سیاست های خود را پیش ببرد. به هر حال مردم در 
فشار و سختی به لحاظ اقتصادی هستند و باید دولت 
هر چه سریع تر بخش هایی از این فشار را تسكین دهد 
تا بتواند به قسمتی از مطالبات بحق مردم پاسخ دهد. 
از سوی دیگر در داخل انتظار است علاج مناسبی برای 
انشقاق سیاسی كه نوعا بعد از انتخاب ها پیش می آید 

اندیشیده شود. 

بررسی جامعه شناسانه انتخابات 1400 در گفت وگو با محمدباقر خرمشاد

 آرای باطله در سبد نظام است 
یم کنندگان نه تحر

یان های معاند، امسال هم به شیوه های مختلف ازجمله راه اندازی کمپین هایی نظیر »رأی بی رأی« در   انتخابات 1400 در شرایطی برگزار شد که جر
فتاح غلامی

سیاسی

تلاش بودند تا از فضای کرونایی کشور و صدالبته نارضایتی مردم از عملکرد دولت تدبیر و امید که منجر به کوچک شدن سفره های آنها شده بود از 
ج از کشوری که قصد شرکت در این مشارکت سرنوشت ساز را داشتند کوتاهی نکنند. هیچ اقدامی مثل ضرب وشتم ایرانیان خار

یان انتخابات 28 خرداد کل تعرفه های مصرفی )تحویل شده به مراجعه کنندگان شعب(  ، در جر با وجود این، طبق اعلام رئیس ستاد انتخابات کشور
28.۹8۹.۵2۹ برگ و تعداد آرای سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور منتخب 18.021.۹4۵ رأی اعلام شد.

تی و ... به  یح ابعاد برگزاری این رویداد بزرگ ملی، نحوه حضور و مشارکت مردم، سبد آرای نامزدهای حاضر در عرصه رقابت و همچنین چشم انداز دولت آ برای بررسی و تشر
گفت وگو با محمدباقر خرمشاد، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی پرداختیم که در ادامه مشروح آن از نگاه تان می گذرد.

با توجه به میزان آرای نامزدها، آقای رئیسی فاصله معناداری با سایر رقبا به لحاظ تعداد رای دارد. 
یابی می کنید؟ این مساله را چگونه ارز

از چند جهت این موضوع قابل ارزیابی است. به هرحال یكی از معیارها و شاخصه هایی كه می توان 
میزان آرای نامزدها را با آن مورد ارزیابی قرار داد، نوع عملكرد دولت مستقر است. به هرحال دولت 
فعلی در هشت سالی كه بر سریر قدرت بود به گونه ای عمل كرد كه مقدار قابل توجهی نارضایتی 
تولید كرد و در نتیجه هر فردی كه می توانست به لیدر مخالفت با وضع موجود تبدیل شود این 
امكان را در انتخابات داشت كه آرای قابل توجهی را كسب كند. در این انتخابات هم آقای رئیسی 
رهبر مخالفت با وضع موجود بود. خصوصا این كه در انتخابات چهار سال قبل هم در حق او به 
اذعان فضای فعلی افكار عمومی جفا شده بود و بداخلاقی هایی در حق او صورت گرفت كه گذر 
زمان این بداخلاقی ها را نشان داد. در نتیجه او به عنوان لیدر اصلی مخالفت با وضع موجود 
محسوب می شد. كما این كه رقبای او از جناح حاکم در دولت فعلی هم تلاش می كردند وی را به 
عنوان لیدر هدف قرار بدهند. این مساله باعث شد در كنار خصوصیات اخلاقی آقای رئیسی و 
كارنامه موفقی كه در قوه قضاییه طی دو سال داشتند و مجموعه ای از این عوامل باعث شود 
مردم ایشان را به عنوان كسی كه مرد عمل است و فردی كه هم به وعده های خود عمل می كند 
و هم برش دارد،  بشناسند. جامعه به شدت دنبال فردی بود كه برش لازم را داشته باشد و وقتی 
تصمیمی گرفته می شد بتواند آن را محقق كند. مجموعه این عوامل باعث شد آقای رئیسی با 

این فاصله از سایر نامزدها بر صدر انتخاب شدگان انتخابات1400 بنشیند.

ید؟ یابی از جامعه رای نداده ها دار در هر صورت بخشی از مردم در انتخابات بنا به دلایلی شرکت نکردند. شما چه ارز
 همه این افراد یكسان نیستند و كما این كه همه آن كسانی كه رای دادند هم از انگیزه های یكسانی برخوردار نبودند. در مطالعاتی كه در مورد مشاركت 
سیاسی در جهان و تاحدودی ایران صورت گرفته، تا الان گزاره های قابل قبول و قابل اتكایی استخراج شده است. از جمله این كه نوعا در جوامع مختلف 
به طور متوسط حدود 25درصد مردم اساسا در انتخابات شركت نمی كنند. به تعبیری حوصله كار سیاسی را ندارند حتی حوصله حداقل كار سیاسی كه 
عبارت از فقط رأی دادن باشد را ندارند. گاهی شور انتخاباتی در می گیرد و از 5 یا 10درصد از این 25درصد در انتخابات شركت می كنند و زمانی درصد شمار 
كسانی كه حوصله كار سیاسی ندارند به 30درصد می رسد. به طور معمول هم حدود 50درصد در انتخابات شركت می كنند. گاهی این مشاركت افت پیدا 
می كند و ممكن است 10درصد از آن كم شود یا شاید در هنگامه شور انتخاباتی 10درصد هم به جمع مشاركت كنندگان اضافه شود. در ایران هم همین 
اتفاق تا كنون صورت گرفته است. به هر حال یک درصد هیچ وقت در انتخابات شركت نمی كنند. نوع مشاركت در ایران از ابتدا تا كنون از روال خاصی 
پیروی می كرد. همواره مشاركت بالای 50درصد و براساس میانگین جهانی بود و گاهی اوقات حضور مردم فراتر از این میانگین بود. در كنار مشاركت 
نكردن همیشگی  20یا25درصدی و حضور بالای 50درصد در انتخابات، حدود 20درصد مردم هم نقش تعیین كننده در انتخابات داشتند و زمانی به واسطه 
شور انتخابات مجاب می شدند پای صندوق های رای بیایند و به همین دلیل میزان مشاركت هم بالاتر می رفت. اگر هم به هر دلیلی نارضایتی داشتند 

مشاركت پایین می آمد.

خبر

 واكسن کرونای »نورا« 
رونمایی شد 

ــب نــــورا،  ــی ــرك ــوت ــایـــی از واکـــســـن ن ــمـ آیـــیـــن رونـ
ــاه عـــلـــوم پــزشــكــی  ــگــ ــــشــ ــده در دان ــدشـ ــیـ ــولـ  تـ
بــقــیــه ا...)عــج(  ســپــاه پــاســداران انــقــلاب اسلامی 
روز گذشته با حضور سرلشكر حسین سلامی، 
فرمانده كل سپاه و سعید نمكی، وزیر بهداشت 
درمان و آموزش پزشكی در محل دانشگاه علوم 

پزشكی بقیه ا...)عج(  برگزار شد.
در این نشست سرلشكر سلامی با بیان این كه 
هر ملتی كه نتواند رویداد بسازد بزرگ نمی شود، 
عــنــوان كـــرد: »مــا در عــرصــه نــبــرد بـــرای استقلال 
هستیم و در یــك جنگ بــزرگ جهانی كــه محور 
اصلی آن استقلال، خوداتكایی و اعتبار ماست 
و جهان قدرتمند تصمیم گرفته مانع از استقلال 

ملی ما شود.«
ــرد: »مــا هــم تصمیم  فرمانده كــل سپاه تاکید ك
گرفته ایم به هر قیمتی شده، این معنای زیبا و 
مقدس را همانند جامه ای زریــن و درخشان بر 
قامت كشور و ملت مان بپوشانیم. راه سختی را 
طی كرده ایم و قطعا هنوز فرازهای سختی برای طی 

كردن باقی مانده است.«
وی با اشاره به اعمال تحریم های ظالمانه از سوی 
دشمنان علیه كشورمان، گفت: »كسانی كه در 
جهان از دموكراسی و آزادی و امنیت و پیشرفت 
سخن می گویند، علاقه دارند كودكان ما در آغوش 
مادران شان جان شان را از دست بدهند، علاقه 
دارنــد مردمان كشورمان بدون دارو و غذا باقی 
آنها بــرای كشور ما فقر و  بمانند، نقشه ذهنی 
بـــرای همین  و  گرسنگی و عقب ماندگی اســت 
است كه نه اجازه انتقال پول برای دارو و واکسن 
را می دهند و نه اجازه می دهند مایحتاج ا ولیه را 

تامین كنیم.«
فرمانده كل سپاه با تاکید بر این كه ما یك ملت 
در  كــه  »ملتی  كــرد:  تصریح  هستیم،  استثنایی 
آفرینشگر چنین  اوج محاصره توانسته اســت 
افتخارات بزرگی باشد، یقینا یك ملت شگفتی ساز 

و استثنایی است.«
وی بــا بیان ایــن كــه مــا تصمیم گرفته ایم در هر 
پدیده ای جزو كشورهای برتر جهان باشیم و امروز 
در بسیاری از حوزه ها جزو كشورهای برتر هستیم، 
خاطرنشان كرد: »ما پرنده های پهن پیكر بدون 
سرنشین داریم كه 7000 كیلومتر پرواز می كنند و 
در هر نقطه ای فرود می آیند.«فرمانده كل سپاه 
همچنین گــفــت: »مـــا مـــرد مــیــدان هــای سخت 
هستیم و به همه جهان می گوییم كه از میدان 
ج نمی شویم و می دانیم كه سرانجام، همه  خــار
حصارهای سخت محاصره را با اقدامات فنی و 
علمی می شكنیم. ما این واکسن ها را در اختیار 
مردم فقیر سایر كشورها قرار می دهیم و ملت 
عزیز ما اطمینان داشته باشند كه بیرق های امید را 
بیش از هر وقت دیگری برافراشته خواهند دید.«

ح ساماندهی  ماجرای رسیدگی به طر
پیام رسان ها در مجلس 

ح مربوط به ساماندهی پیام رسان های  محتوای طر
اجتماعی پیش از بررسی در صحن علنی مجلس، 
چند روزی است افكارعمومی و رسانه ها را به خود 

مشغول كرده است. 
ح های مجلس، مسأله  هفته گذشته یكی از طر
تازه رسانه ها و گمانه زنی های فضای مجازی شد؛ 
ح ساماندهی پیام رسان های  موضوع »بررسی طر
ح صیانت از حقوق  اجتماعی در مجلس« یا »طر
كاربران در فضای  مجازی در دستور كار نمایندگان« 
ح در شبكه های  باعث شد محتوایی از این طر
اجتماعی و خبرگزاری ها بازنشر شود كه انتشار 

آن به مرداد سال گذشته باز می گردد.
یكی از بندهای مورد تأمل و بحث، ماده 5 محتوای 
منتشر شده است كه محور مرزبانی دیجیتال و 
دفاع سایبری از كشور و جلوگیری از بهره برداری 
غیرمجاز از داده هــای مجازی در درگاه های ورود 
و خروج پهنای باند كشور را »ستاد کل نیروهای 
مسلح« دانسته اما با این حال مشخص نیست 
ستاد كل نیروهای مسلح با چه سازوكاری باید 

عمل كند.
برخی نمایندگان تأکید دارند محتوای منتشر شده 
ح  در فضای مجازی هیچ نسبتی با حقیقت طر
ح هنوز در مرحله تدوین است.  نــدارد و این طر
یزدی خواه، نماینده كمیسیون فرهنگی هم كه 
ح برای  ح است، گفته این طر از متولیان این طر
حمایت توانمندی ها و كسب وكارهای داخلی، 
توسعه فضای مجازی و كمک به راه اندازی دولت 

الكترونیک است.


